
REPUBLICA DE CHILE 
1. MUNICIPALIDAD DE ARICA 

ALCALDIA  

DECRETO N° 0729 /2014 

ARICA, 17 DE ENERO DEL 2014.- 

VISTOS: 
a) Ordinario N° 026, de fecha 10 de Enero del 2014, del Administrador Municipal, solicita 

emitir Decreto que aprueba Programa "Prevención Comunitaria: "Promoción de la 
Participación Comunitaria para fomentar la cohesión social". 

b) Memorándum N° 065, de fecha 15 de Enero del 2014, del Secretario Comunal de 
Planificación. 

c) Las facultades que me confieren la Ley N° 18.695 "Orgánica Constitucional de 
Municipalidades", y sus modificaciones. 

DECRETO: 
AUTORIZASE el Programa denominado "PREVENCION COMUNITARIA: PROMOCION 

DE LA PARTICIPACION COMUNITARIA PARA FOMENTAR LA COHESION SOCIAL" que se detalla a 
continuación: 

I.- ANTECEDENTES GENERALES 

1.1.-NOMBRE : PREVENCIÓN COMUNITARIA: Promoción de la Participación Comunitaria para 
fomentar la cohesión social. 

1.2.-EJECUTA : DIDECO, a través de la Oficina Comunal de Seguridad Pública 
1.3.-LUGAR : Chépicas #2255 
1.4.-FECHA " 
1.5.-CLAUSULA C/V : 
1.6.-COBERTURA : Comuna de Arica 
1.7.-PROGRAMA - 	La 	gestión 	que 	realiza 	la 	Oficina 	de Seguridad 	Pública 	de 	la 

Municipalidad de Arica en beneficio de la Comunidad, abarca la 
generación 	de 	iniciativas 	que 	logren 	fortalecer 	los 	factores 
protectores 	y 	disminuir 	los 	factores 	de 	riesgo 	en 	post 	de 	la 
prevención del delito y disminución de la sensación de inseguridad 
de las personas. 

- 	La participación ciudadana es considerada como una herramienta 
de gran valor para diagnosticar los problemas que tiene cada 
territorio que es administrado por una Junta Vecinal, logrando de esta 
manera la Focalización de las intervenciones y la optimización de los 
recursos humanos y logísticos en los sectores. 

- 	Es en este sentido que cada persona construye un modelo clave que 
es analizado en las asambleas, en donde se apoya a los vecinos con 
metodologías 	de 	participación 	y 	se 	explica 	el 	concepto 	de 
prevención en temáticas que son reflejadas por las mismas personas. 

- 	El bienestar social se construye con la realidad local de cada territorio 
y ningún modelo es idéntico, solo parecidos. El apoyar a los dirigentes 
vecinales en esta búsqueda de solucionar problemas que motivan a 
personas a delinquir o cometer algún tipo de delito es una necesidad 
palpable socialmente. 

- 	Es de esta manera que este programa quiere instaurar modelos de 
prevención participativo mediante análisis, charlas y talleres que 
descubran lideres positivos que tomen sobre si valores que inspiren y 
den el ejemplo a otros en una ayuda y cooperación mutua para 
solucionar los problemas que son reflejados en la vida cotidiana. 

II.- FUNDAMENTOS : La Oficina Comunal de Seguridad Pública de la Municipalidad de Arica 
desarrolla un Programa de Gestión Comunitaria de Prevención fundado en el 
fomento de la participación ciudadana a través del fortalecimiento de las 
organizaciones comunitarias territoriales y funcionales como instrumento de 
acción preventiva por medio del cual Municipio y Comunidad vinculan 
esfuerzos por mejorar la calidad de vida de la población. 
La seguridad pública tiene un concepto más amplio, según estudios de la ONU 
en diversas bibliografías, la seguridad ciudadana no es solo control policial, al 
contrario tiene sus raíces en la participación y construcción de modelos de 
participación replicables en sectores que presentan problemas parecidos, un 
sector ordenado, limpio, con iluminación, con áreas verdes y equipamiento 



urbano en buenas condiciones, no existe la delincuencia ni la venta de drogas 
ilícitas. Los pasajes, calles, espacios públicos donde existe cohesión social deja 
de ser un blanco atractivo al sujeto que delinque, al contrario este sector pasa 
a ser de poco interés al delincuente y tiende a movilizar la delincuencia a otro 
sector en donde no exista la participación ciudadana. 

> 	El construir modelos de prevención participativa constituye una 
forma de crear conciencia social y empoderar al vecino con su 
sector, fortaleciendo la solidaridad, el buen trato y la empatía para 
llevar una mejor calidad de vida. 

III.-OBJETIVO GENERAL • . Promover la participación ciudadana a través de fortalecimiento 
de 	las 	organizaciones 	comunitarias 	territoriales 	y 	funcionales 	como 
instrumento de prevención vinculando al Municipio y la Comunidad como 
alianza estratégica para contribuir al desarrollo de factores protectores que 
incidan en disminuir las problemáticas de seguridad en la Comuna de Arica. 

IV.- OBJETIVOS 
ESPECÍFICOS 

: Desarrollar acciones que contribuyan a mejorar las condiciones de calidad de 
vida de la Comunidad ariqueña, en todos sus segmentos y rangos etarios, 
especialmente en sectores de vulnerabilidad social o con problemas de 
delincuencia o violencia social. 

-Instaurar Modelos de Prevención Participativos en cada Junta Vecinal. 

-Promover estilos de vida saludable y acordes a la realidad de cada territorio. 

-Favorecer mediante capacitación la organización de las comunidades y su 
funcionamiento a través de la captación de recursos mediante la formulación 
y postulación de proyectos a fondos concursables. 

V.- RECURSOS 
INVOLUCRADOS 

o 

Internos 

Humanos 

de las siguientes personas: 

Enero a Marzo del 2014 

- 	Contratación 

Primer Trimestre: 
Nombre Funciones Renta Jornada 

Jorge 	Godoy 
Araya 

RUT: 4.055.703-2 

• Apoyo 	en 	la 	planificación 	y 
logística 	de 	intervenciones 	a 
realizar 	con 	la 	finalidad 	de 
fomentar 	la 	participación 
ciudadana. 

• Generación 	de 	actividades 	y 
programas 	que 	fomenten 	la 
participación comunitaria. 

$ 1.000.000 
Bruto por el 
mes 	de 
Enero 	y 
Febrero 
$ 	777.777 
Bruto por el 
mes 	de 
Marzo 

Lunes 	a 
Jueves: 8.30 a 
17.30 horas 
Viernes: 8.30 a 
16.30 horas 
44 horas 
semanales 

Carlos 
Leonardo López 
Riquelme 

RUT:13.497.012-K 

• Prestar 	colaboración 	a 	las 
organizaciones 	territoriales 	y 
funcionales para la construcción 
de redes que permitan generar 
intervenciones 	y 	actividades 
enfocadas en la promoción de 
la participación ciudadana. 

• Apoyo 	en 	el 	registro, 
almacenamiento y difusión en 
las 	redes 	sociales 	de 	material 
audiovisual de las intervenciones 
que 	se 	realizan 	a 	través 	del 
programa. 

$ 777.777 
bruto 

Lunes 	a 
Jueves: 8.30 a 
17.30 horas 

Viernes: 8.30 a 
16.30 horas 

44 	horas 
semanales 

Nicolle 
Dominique 
Miranda Flores 

RUT: 
16.468.337-0 

• Apoyo 	en 	la 	generación 	y 
aplicación 	de 	instructivos 
metodológicos, instrumentos de 
control 	y 	evaluación 	de 	las 
intervenciones 	y 	actividades 
enfocadas en la promoción de 
la participación comunitaria. 

$ 666.666 
Bruto por los 
meses 	de 
Enero 	y 
Febrero 

$ 	600.000 
por 	el 	mes 
de Marzo 

Lunes 	a 
Jueves: 8.30 a 
17.30 horas 

Viernes: 8.30 a 
16.30 horas 

44 horas 
semanales 

Honey Caroline 
Ojeda Ron 

RUT: 	16.123.038- 
3 

• Colaboración 	en 	el 	control 	y 
seguimiento 	de 	actividades 
planificadas 	a 	través 	del 
programa. 

• Apoyo 	en 	el 	manejo 	de 
documentación 	referente 	a 
convenios de terceros sostenidos 
con 	la 	Oficina 	Comunal 	de 
Seguridad Pública. 

$ 444.444 
bruto 

Lunes 	a 
Jueves: 8.30 a 
17.30 horas 
Viernes: 8.30 a 
16.30 horas 

44 horas 
semanales 

Priscila Yarela 
Díaz Araya 

RUT: 
17.370.541-7 

• Apoyo 	administrativo 	para 	la 
Oficina Comunal de Seguridad 
Pública. 

• Colaboración en la elaboración, 
clasificación, 	distribución 	y 
seguimiento de documentación 

$ 444.444 
Bruto por los 
meses 	de 
Enero 	y 
Febrero 

Lunes 	a 
Jueves: 8.30 a 
17.30 horas 

Viernes: 8.30 a 
16.30 horas 



de 	la 	Oficina 	Comunal 	de 
Seguridad Pública. 

$400.000 
Bruto por el 
mes 	de 
Marzo 

44 horas 
semanales 

Aquiles Patricio 
Cano Fajardo 

RUT: 13.636.663- 
7 

• Apoyo 	en 	la 	ejecución 	de 
intervenciones que fomenten la 
prevención del delito a través de 
la promoción de la participación 
comunitaria. 

• Apoyo 	en 	la 	generación 	de 
redes para la implementación 
de 	las 	intervenciones 	a 
desarrollar. 

• Colaboración en la formulación 
del Plan Comunal de Promoción 
de la Salud. 

$ 555.555 
bruto 

Lunes 	a 
Jueves: 8.30 a 
17.30 horas 

Viernes: 8.30 a 
16.30 horas 

44 	horas 
semanales 

Eugenia Elsa 
Vilca Paredes 

RUT: 
6.841.618-3 

• Colaboración 	en 	el 	análisis 
territorial y 	comunitario de los 
sectores 	focalizados 	para 	la 
generación 	de 	intervenciones 
que promuevan la participación 
comunitaria. 

• Apoyar 	a 	las 	organizaciones 
territoriales 	y 	funcionales 	a 
gestionar 	solicitudes 	según 	sus 
requerimientos. 

$ 500.000 
Bruto por los 
meses 	de 
Enero 	y 
Febrero 

$450.000 
Bruto por el 
mes 	de 
Marzo 

Lunes 	a 
Jueves: 8.30 a 
17.30 horas 

Viernes: 8.30 a 
16.30 horas 

44 horas 
semanales 

Wilma Juana 
Corrales 
Montealegre 

RUT: 
5.583.817-8 

• Colaboración 	en 	el 	análisis 
territorial y 	comunitario de los 
sectores 	focalizados 	para 	la 
generación 	de 	intervenciones 
que promuevan la participación 
comunitaria. 

• Apoyar 	a 	las 	organizaciones 
territoriales 	y 	funcionales 	a 
gestionar 	solicitudes 	según 	sus 
requerimientos. 

$ 500.000 
bruto 

Lunes 	a 
Jueves: 8.30 a 
17.30 horas 

Viernes: 8.30 a 
16.30 horas 

44 horas 
semanales 

Sandra 
Sarmiento 
Cabello 

RUT: 
9.150.294-1 

• Colaboración 	en 	el 	análisis 
territorial y 	comunitario de los 
sectores 	focalizados 	para 	la 
generación 	de 	intervenciones 
que promuevan la participación 
comunitaria. 

• Apoyar 	a 	las 	organizaciones 
territoriales 	y 	funcionales 	a 
gestionar 	solicitudes 	según 	sus 
requerimientos. 

$ 500.000 
Bruto por los 
meses 	de 
Enero 	y 
Febrero 

$450.000 
Bruto 	por el 
mes 	de 
Marzo 

Lunes 	a 
Jueves: 8.30 a 
17.30 horas 

Viernes: 8.30 a 
16.30 horas 

44 horas 
semanales 

Waldo Omar 
Alegría Ortega 

RUT: 
6.066.591-5 

• Colaboración en la generación 
de redes de trabajo para 	la 
promoción de la prevención del 
consumo de alcohol y drogas. 

• Apoyo 	en 	la 	ejecución 	de 
talleres 	y 	actividades 	que 
promuevan 	la 	prevención 	del 
consumo de alcohol y drogas. 

• Colaboración en la detección 
de 	casos 	de 	consumo 	de 
alcohol 	y 	drogas 	y 	correcta 
derivación 	a 	los 	organismos 
pertinentes. 

$ 450.000 
bruto 

Lunes 	a 
Jueves: 8.30 a 
17.30 horas 

Viernes: 8.30 a 
16.30 horas 

44 horas 
semanales 

Ross Rojas 
González 

RUT: 
10.168.116-5 

• Apoyo 	administrativo 	para 	la 
generación 	de 	actividades 
comunales de prevención. 

$ 350.000 
bruto 

Lunes 	a 
Jueves: 8.30 a 
17.30 horas 
Viernes: 8.30 a 
16.30 horas 
44 horas 
semanales 

Bárbara 
Solange Vargas 
Báez 

RUT: 
16.466.610-7 

• Gestión y trabajo en el 	territorio, 
ejecutando 	talleres 	y 	charlas 
enfocadas en la promoción de 
la actividad física como medio 
del fortalecimiento de factores 
protectores 	en 	entornos 
comunales y educacionales. 

• Colaboración en 	la 	ejecución 
del Plan Comunal de Promoción 
de la Salud. 

• Apoyo 	a 	la 	revisión 	de 
programas 	que 	se 	proyectan 
para la ejecución de Seguridad 
Pública en el territorio. 

$ 600.000 
Bruto por los 
meses 	de 
Enero 	y 
Febrero 

$555.555 
Bruto por el 
mes 	de 
Marzo 

Lunes 	a 
Jueves: 8.30 a 
17.30 horas 

Viernes: 8.30 a 
16.30 horas 

44 horas 
semanales 

Alejandro 
Daniel Flores 
Villarroel 

• Gestión y trabajo en el 	territorio, 
ejecutando 	talleres 	y 	charlas 
enfocadas en la promoción de 
la actividad física como medio 

$ 600.000 
Bruto por los 
meses 	de 
Enero 	y 

Lunes 	a 
Jueves: 8.30 a 
17.30 horas 



RUT: 
16.770.083-7 

del fortalecimiento de factores 
protectores 	en 	entornos 
comunales y educacionales. 

• Colaboración en 	la ejecución 
del Plan Comunal de Promoción 
de la Salud. 

Febrero 

$555.555 
Bruto por el 
mes 	de 
Marzo 

Viernes: 830 a 
16.30 horas 

44 horas 
semanales 

Pamela 
Carvallo 
Gomero 

RUT:16.592.189-5 

• Gestión y trabajo en el territorio, 
ejecutando 	talleres 	y 	charlas 
enfocadas en la promoción de 
la actividad física como medio 
del fortalecimiento de factores 
protectores 	en 	entornos 
comunales y educacionales. 

• Colaboración en la ejecución 
del Plan Comunal de Promoción 
de la Salud. 

• Apoyo 	a 	la 	revisión 	de 
programas 	que 	se 	proyectan 
para la ejecución de Seguridad 
Pública en el territorio. 

$ 600.000 
Bruto por los 
meses 	de 
Enero 	y 
Febrero 

$555.555 
Bruto por el 
mes 	de 
Marzo 

Lunes 	a 
Jueves: 8.30 a 
17.30 horas 

Viernes: 8.30 a 
16.30 horas 

44 horas 
semanales 

Daniela 
Focacci Ortiz 

RUT: 
15.008.621-3 

• Gestión y trabajo en el 	territorio, 
ejecutando 	talleres 	y 	charlas 
enfocadas en la promoción de 
la actividad física como medio 
del fortalecimiento de factores 
protectores 	en 	entornos 
comunales y educacionales. 

• Colaboración 	en 	la 	ejecución 
del Plan Comunal de Promoción 
de la Salud. 

$ 600.000 
Bruto por los 
meses 	de 
Enero 	y 
Febrero 

$555.555 
Bruto 	por el 
mes 	de 
Marzo 

Lunes 	a 
Jueves: 8.30 a 
17.30 horas 

Viernes: 8.30 a 
16.30 horas 

44 horas 
semanales 

Segundo Trimestre : Abril a Junio del 2014 
Nombre Funciones Renta Jornada 

Jorge 	Godoy 
Araya 

RUT: 4.055.703-2 

• Colaboración en la formulación 
de iniciativas que fomenten la 
participación 	comunitaria 	a 
través de fondos de terceros. 

• Apoyo 	en 	el 	seguimiento 	y 
buena 	ejecución 	referente 	a 
convenios 	de 	terceros 
sostenidos 	con 	la 	Oficina 
Comunal de Seguridad Pública. 

$ 	777.777 
Bruto 

Lunes 	a 
Jueves: 8.30 a 
17.30 horas 

Viernes: 8.30 a 
16.30 horas 

44 horas 
semanales 

Carlos Leonardo 
López Riquelme 

RUT: 13.497.012-K 

• Apoyo administrativo referente 
a las adquisiciones 	necesarias 
para 	la 	ejecución 	de 
intervenciones que promuevan 
la participación comunitaria. 

• Colaboración en la obtención 
de financiamiento externo para 
iniciativas 	que 	fomenten 	la 
participación comunitaria. 

$ 777.777 
bruto 

Lunes 	a 
Jueves: 8.30 a 
17.30 horas 

Viernes: 8.30 a 
16.30 horas 
44 	horas 
semanales 

Nicolle 
Dominique 
Miranda Flores 

RUT: 
16.468.337-0 

• Colaboración en el seguimiento 
y funcionamiento de las distintas 
intervenciones 	a 	realizar 	que 
promuevan 	la 	participación 
comunitaria. 

• Apoyo en la generación de 
instrumentos 	que 	generen 
ordenamiento en la ejecución 
de 	las 	intervenciones 	que 
promueven 	la 	participación 
comunitaria. 

$ 600.000 
bruto 

Lunes 	a 
Jueves: 8.30 a 
17.30 horas 

Viernes: 8.30 a 
16.30 horas 

44 horas 
semanales 

Priscila Yarela 
Díaz Araya 

RUT: 
17.370.541-7 

• Colaboración en la generación 
de documentación emitida por 
la 	Oficina 	Comunal 	de 
Seguridad Pública. 

• Apoyo 	en 	la 	clasificación, 
distribución 	y 	seguimiento 	de 
correspondencia recepcionada 
por 	la Oficina Comunal de 
Seguridad Pública. 

$ 400.000 
bruto 

Lunes 	a 
Jueves: 8.30 a 
17.30 horas 

Viernes: 8.30 a 
16.30 horas 

44 horas 
semanales 

Aquiles Patricio 
Cano Fajardo 

RUT: 13.636.663-7 

• Apoyo en la generación de 
talleres y charlas destinadas al 
entorno 	comunitario 	y 
educacional de la comuna de 
Arica. 

• Colaboración en la generación 
de 	redes 	externas 	que 
potencien las intervenciones a 
realizar 	destinadas 	a 	la 
promoción de la participación 
comunitaria. 

• Colaboración en la ejecución y 
seguimiento del Plan Comunal 

$ 555.555 
bruto 

Lunes 	a 
Jueves: 8.30 a 
17.30 horas 

Viernes: 8.30 a 
16.30 horas 

44 	horas 
semanales 



de Promoción de la Salud. 
Eugenia Elsa 
Vilca Paredes 

RUT: 
6.841.618-3 

• Apoyo en la generación 	de 
diagnóstico 	barrial 	y 
organizacional 	de 	los 	distintos 
sectores 	a 	intervenir 	con 
actividades que promuevan la 
participación comunitaria. 

• Colaborar a las organizaciones 
territoriales 	y 	funcionales 	a 
gestionar solicitudes según 	sus 
requerimientos. 

$ 450.000 
bruto 

Lunes 	a 
Jueves: 8.30 a 
17.30 horas 

Viernes: 8.30 a 
16.30 horas 

44 horas 
semanales 

Sandra 
Sarmiento 
Cabello 

RUT: 
9.150.294-1 

• Apoyo en la generación de 
diagnóstico 	barrial 	y 
organizacional 	de 	los 	distintos 
sectores 	a 	intervenir 	con 
actividades que promuevan la 
participación comunitaria. 

• Colaborar a las organizaciones 
territoriales 	y 	funcionales 	a 
gestionar solicitudes 	según 	sus 
requerimientos. 

$ 450.000 
bruto 

Lunes 	a 
Jueves: 8.30 a 
17.30 horas 

Viernes: 8.30 a 
16.30 horas 

44 horas 
semanales 

Bárbara Solange 
Vargas Báez 

RUT: 
16.466.610-7 

• Ejecución de talleres deportivos 
y 	recreativos 	en 	entornos 
comunitarios 	y 	educacionales 
de la comuna de Mica. 

• Colaboración en la ejecución 
del Plan Comunal de Promoción 
de la Salud. 

$ 555.555 
bruto 

Lunes 	a 
Jueves: 8.30 a 
17.30 horas 
Viernes: 8.30 a 
16.30 horas 
44 horas 
semanales 

Alejandro Daniel 
Flores Villarroel 

RUT: 
16.770.083-7 

• Ejecución de talleres deportivos 
y 	recreativos 	en 	entornos 
comunitarios 	y 	educacionales 
de la comuna de Arica. 

• Colaboración en la ejecución 
del Plan Comunal de Promoción 
de la Salud 

$ 555.555 
bruto 

Lunes 	a 
Jueves: 8.30 a 
17.30 horas 
Viernes: 8.30 a 
16.30 horas 
44 horas 
semanales 

Pamela Carvallo 
Gomero 

RUT: 16.592.189-5 

• Ejecución de talleres deportivos 
y 	recreativos 	en 	entornos 
comunitarios 	y 	educacionales 
de la comuna de Arica. 

• Colaboración en la ejecución 
del Plan Comunal de Promoción 
de la Salud. 

$ 555.555 
bruto 

Lunes 	a 
Jueves: 8.30 a 
17.30 horas 
Viernes: 8.30 a 
16.30 horas 
44 horas 
semanales 

Daniela Focacci 
Ortiz 

RUT: 
15.008.621-3 

• Ejecución de talleres deportivos 
y 	recreativos 	en 	entornos 
comunitarios 	y 	educacionales 
de la comuna de Arica. 

• Colaboración en la ejecución 
del Plan Comunal de Promoción 
de la Salud. 

$ 555.555 
bruto 

Lunes 	a 
Jueves: 8.30 a 
17.30 horas 
Viernes: 8.30 a 
16.30 horas 
44 horas 
semanales 

• Total del programa: $ 39.978.868.- 
VI.- ITEM PRESUPUESTARIO : Dichos gastos deberán imputarse en base al clasificador presupuestario y 

financiado con los fondos Municipales 
Cuenta: 21.04.004 "Servicios Comunitarios" 
Subcuenta: 215.21.04.004.041 "HONORARIOS PLAN COMUNAL DE SEGURIDAD 
PÚBLICA" 

IMPUTACION: 
Nombr 

es 
RUT FUNCIÓN 1° 

TRIMESTRE 
FUNCIÓN 2° 
TRIMESTRE 

DEPEN 
DENCI 

A 

CUENTA IMPUTACI 
ON 

RENTA 
Bruta 

PERIODO VALOR 

Jorge 4.055.703-2 • Apoyo 	en 	la • Colaboración Oficina Honorarios 215.21.04.0 $ 01 de $ 5.111.108 
Godoy planificación 	y en 	la Comu Plan 04.041 1.000.000 Enero al 
Araya logística 	de 

intervenciones 	a 
realizar 	con 	la 
finalidad 	de 

formulación de 
iniciativas 	que 
fomenten 	la 
participación 

nal de 
Seguri 
dad 
Públic 

Comunal de 
Seguridad 
Público 

28 de 
Febrero 
del 2014 

$ 777.777 1 de 
Marzo al 
30 de 

fomentar 	la 
participación 
ciudadana. 

• Generación 	de 
actividades 	y 
programas 	que 
fomenten 	la 
participación 
comunitaria. 

comunitaria 	a 
través 	de 
fondos 	de 
terceros. 

• Apoyo 	en 	el 
seguimiento 	y 
buena 
ejecución 
referente 	a 
convenios 	de 
terceros 
sostenidos 	con 
la 	Oficina 

a 

Junio del  
2014  

Comunal 	de 
Seguridad 
Pública. 



Carlos 
Leona-  
do 
López 
Riquel 
me 

13.497.012- 
K 

• Prestar 
colaboración 	a 
las 
organizaciones 
territoriales 	y 
funcionales para 
la 	construcción 
de 	redes 	que 
permitan generar 
intervenciones 	y 
actividades 
enfocadas en la 
promoción de la 
participación 
ciudadana. 

• Apoyo 	en 	el 
registro, 
almacenamiento 
y difusión en las 
redes sociales de 
material 
audiovisual de las 
intervenciones 
que se realizan a 
través 	del 
programa. 

• Apoyo 
administrativo 
referente a 	las 
adquisiciones 
necesarias 
para 	la 
ejecución 	de 
intervenciones 
que 
promuevan 	la 
participación 
comunitaria. 

• Colaboración 
en la obtención 
de 
financiamiento 
externo 	para 
iniciativas 	que 
fomenten 	la 
participación 
comunitaria. 

Oficina 
Comu 
nal de 
Seguri 
dad 
Públic 
a 

Honorarios 
Plan 
Comunal de 
Seguridad 
Pública 

215.21.04.0 
04.041 

$ 777.777 01 de 
Enero al 
30 de 
Junio del 
2014 

$ 4.666.662 

Nicolle 16.468.337- • Apoyo 	en 	la • Colaboración Oficina Honorarios 215.21.04.0 $ 666.666 01 de $ 3.733.332 
Domini O generación 	y en 	el Comu Plan 04.041 Enero al 
que aplicación 	de seguimiento 	y nal de Comunal de 28 de 
Mirand instructivos funcionamiento Seguri Seguridad Febrero 
a 
Flores 

metodológicos, 
instrumentos 	de 
control 	y 

de 	las 	distintas 
intervenciones 
a 	realizar 	que 

dad 
Públic 
a 

Pública del 2014 

evaluación de las 
intervenciones 	y 
actividades 
enfocadas en la 
promoción de la 
participación 
comunitaria. 

promuevan 	la 
participación 
comunitaria. 

• Apoyo 	en 	la 
generación de 
instrumentos 
que 	generen 
ordenamiento 
en la ejecución 
de 	las 
intervenciones 
que 
promueven 	la 
participación 
comunitaria. 

$ 600.000 1 de 
Marzo al 
30 de 
Junio del 
2014 

Honey 16.123.038- • Colaboración en Oficina Honorarios 215.21.04.0 $ 444.444 01 de $ 888.888 
Carolin 
e 
Ojeda 
Ron 

3 el 	control 	y 
seguimiento 	de 
actividades 
planificadas 	a 
través 	del 
programa. 

Comu 
nal de 
Seguri 
dad 
Públic 
a 

Plan 
Comunal de 
Seguridad 
Pública 

04.041 Enero al 
28 de 
Febrero 
del 2014 

• Apoyo 	en 	el 
manejo 	de 
documentación 
referente 	a 
convenios 	de 
terceros 
sostenidos con la 
Oficina Comunal 
de 	Seguridad 
Pública. 

Priscila 17.370.541- • Apoyo • Colaboración Oficina Honorarios 215.21.04.0 $ 444.444 01 de $ 2.488.888 
Yarela 7 administrativo en 	la Comu Plan 04.041 Enero al 
Díaz para 	la 	Oficina generación de nal de Comunal de 28 de 
Araya Comunal 	de 

Seguridad 
documentado 
n emitida por la 

Seguri 
dad 

Seguridad 
Pública 

Febrero 
del 2014 

Pública. 
• Colaboración en 

Oficina 
Comunal 	de 

Públic 
a 

la 	elaboración, 
clasificación, 
distribución 	y 
seguimiento 	de 
documentación 
de 	la 	Oficina 
Comunal 	de 
Seguridad 
Pública. 

Seguridad 
Pública. 

• Apoyo 	en 	la 
clasificación, 
distribución 	y 
seguimiento de 
correspondenci 
a 
recepcionada 
por 	la Oficina 

$ 400.000 1 de 
Marzo al 
30 de 
Junio del 
2014 

Comunal 	de 
Seguridad 
Pública. 



Aquiles 
Patrici 
o 
Cano 
Fajard 
o 

13.636.663- 
7 

• Apoyo 	en 	la 
ejecución 	de 
intervenciones 
que fomenten la 
prevención 	del 
delito a través de 
la promoción de 
la 	participación 
comunitaria. 

• Apoyo 	en 	la 
generación 	de 
redes 	para 	la 
implementación 
de 	 las 
intervenciones 	a 
desarrollar. 

• Colaboración en 
la ejecución del 
Plan Comunal de 
Promoción de la 
Salud. 

• Apoyo 	en 	la 
generación de 
talleres 	y 
charlas 
destinadas 	al 
entorno 
comunitario 	y 
educacional 
de la comuna 
de Arica. 

• Colaboración 
en 	la 
generación de 
redes 	externas 
que potencien 
las 
intervenciones 
a 	realizar 
destinadas a la 
promoción 	de 
la participación 
comunitaria. 

Oficina 
Comu 
nal de 
Seguri 
dad 
Públic 
a 

Honorarios 
Plan 
Comunal de 
Seguridad 
Pública 

215.21.04.0 
04.041 

$ 555.555 01 de 
Enero al 
30 de 
Junio del 
2014 

$ 3.333.330 

• Colaboración 
en la ejecución 
y 	seguimiento 
del 	Plan 
Comunal 	de 
Promoción 	de 
la Salud. 

Eugeni 6.841.618-3 • Colaboración en • Apoyo 	en 	la Oficina Honorarios 215.21.04.0 $ 500.000 01 de $ 2.800.000 
a Elsa el 	análisis generación de Comu Plan 04.041 Enero al 
Vilca territorial 	y diagnóstico nal de Comunal de 28 de 
Pared comunitario 	de barrial 	y Seguri Seguridad Febrero 
es los 	sectores organizacional dad Pública del 2014 

focalizados para 
la generación de 
intervenciones 
que 	promuevan 
la 	participación 
comunitaria. 

• Apoyar 	a 	las 
organizaciones 
territoriales 	y 
funcionales 	a 
gestionar 
solicitudes 	según 
sus 
requerimientos. 

de 	los 	distintos 
sectores 	a 
intervenir 	con 
actividades 
que 
promuevan 	la 
participación 
comunitaria. 

• Colaborar a las 
organizaciones 
territoriales 	y 
funcionales 	a 
gestionar 
solicitudes 
según 	sus 
requerimientos. 

Públic 
a 

$ 450.000 1 de 
Marzo al 
30 de 
Junio del 
2014 

Wilma 5.583.817-8 • Colaboración en Oficina Honorarios 215.21.04.0 $ 500.000 01 de $ 1.000.000 
Juana 
Corral 
es 
Monte 
alegre 

el 	análisis 
territorial 	y 
comunitario 	de 
los 	sectores 
focalizados para 
la generación de 
intervenciones 
que 	promuevan 
la 	participación 
comunitaria. 

Comu 
nal de 
Seguri 
dad 
Públic 
a 

Plan 
Comunal de 
Seguridad 
Pública 

04.041 Enero al 
28 de 
Febrero 
del 2014 

• Apoyar 	a 	las 
organizaciones 
territoriales 	y 
funcionales 	a 
gestionar 
solicitudes 	según 
sus 
requerimientos. 

Sandra 9.150.294-1 • Colaboración en • Apoyo 	en 	la Oficina Honorarios 215.21.04.0 $ 500.000 01 de $ 2.800.000 
Sarmie el 	análisis generación de Comu Plan 04.041 Enero al 
nto territorial 	y diagnóstico nal de Comunal de 28 de 
Cabell comunitario 	de barrial 	y Seguri Seguridad Febrero 
o los 	sectores 

focalizados para 
la generación de 
intervenciones 

organizacional 
de 	los 	distintos 
sectores 	a 
intervenir 	con 

dad 
Públic 
a 

Pública del 2014 

que 	promuevan 
la 	participación 
comunitaria. 

• Apoyar 	a 	las 
organizaciones 
territoriales 	y 
funcionales 	a 
gestionar 

actividades 
que 
promuevan 	la 
participación 
comunitaria. 

• Colaborar a las 
organizaciones 
territoriales 	y 

$450.000 1 de 
Marzo al 
30 de 
Junio del 
2014 



solicitudes 	según 
sus 
requerimientos. 

funcionales 	a 
gestionar 
solicitudes 
según 	sus 
requerimientos 

Waldo 6.066.591-5 • Colaboración en Oficina Honorarios 215.21.04.0 $ 450.000 01 de $ 900.000 
Omar 
Alegría 
Ortega 

la generación de 
redes de trabajo 
para 	la 
promoción de la 
prevención 	del 
consumo 	de 
alcohol y drogas. 

Comu 
nal de 
Seguri 
dad 
Públic 
a 

Plan 
Comunal de 
Seguridad 
Pública 

04.041 Enero al 
28 de 
Febrero 
del 2014 

• Apoyo 	en 	la 
ejecución 	de 
talleres 	y 
actividades 	que 
promuevan 	la 
prevención 	del 
consumo 	de 
alcohol y drogas. 

• Colaboración en 
la detección de 
casos 	de 
consumo 	de 
alcohol y drogas 
y 	correcta 
derivación 	a 	los 
organismos 
pertinentes. 

Ross 10.168.116- • Apoyo Oficina Honorarios 215.21.04.0 $ 350.000 01 de $ 1.050.000 
Rojas 
Gonzál 
ez 

5 administrativo 
para 	la 
generación 	de 
actividades 
comunales 	de 
prevención. 

Comu 
nal de 
Seguri 
dad 
Públic 
a 

Plan 
Comunal de 
Seguridad 
Pública 

04.041 Enero al 
31 de 
Marzo 
del 2014 

• Colaboración 	a 
Previene 	en 
acciones 
relacionadas con 
temáticas 	de 
prevención social 
y adicciones. 

Barbar 16.466.610- • Gestión y trabajo • Ejecución 	de Oficina Honorarios 215.21.04.0 $ 600.000 01 de $ 2.866.665 
a 
Solang 

7 en 	el 	territorio, 
ejecutando 

talleres 
deportivos 	y 

Comu 
nal de 

Plan 
Comunal de 

04.041 Enero al 
28 de 

e talleres y charlas recreativos 	en Seguri Seguridad Febrero 
Vargas 
Báez 

enfocadas en la 
promoción de la 
actividad 	física 
como medio del 

entornos 
comunitarios 	y 
educacionales 
de la comuna 

dad 
Públic 
a 

Pública del 2014 

$555.555 

Mayo 
del 2014 

fortalecimiento 
de 	factores 
protectores 	en 
entornos 
comunales 	y 
educacionales. 

• Colaboración en 
la ejecución del 

de Arica. 
• Colaboración 

en la ejecución 
del 	Plan 
Comunal 	de 
Promoción 	de 
la Salud. 

1 de  
Marzo al  
31 de  

Plan Comunal de 
Promoción de la 
Salud. 

• Apoyo 	a 	la 
revisión 	de 
programas 	que 
se 	proyectan 
para la ejecución 
de 	Seguridad 
Pública 	en 	el 
territorio. 

Alejan 16.770.083- • Gestión y trabajo • Ejecución 	de Oficina Honorarios 215.21.04.0 $ 600.000 01 de $ 2.866.665 

dro 
Daniel 

7 en 	el 	territorio, 
ejecutando 

talleres 
deportivos 	y 

Comu 
nal de 

Plan 
Comunal de 

04.041 Enero al 
28 de 

Flores talleres y charlas recreativos 	en Seguri Seguridad Febrero 
Villorro 
el 

enfocadas en la 
promoción de la 
actividad 	física 
como medio del 

entornos 
comunitarios 	y 
educacionales 
de la comuna 

dad 
Públic 
a 

Pública del 2014 

fortalecimiento 
de 	factores 
protectores 	en 
entornos 
comunales 	y 
educacionales. 

de Arica. 
• Colaboración 

en la ejecución 
del 	Plan 
Comunal 	de 
Promoción 	de 

$555.555 1 de 
Marzo al 
31 de 
Mayo 
del 2014 



RUTIA'CARDENAS 
LDE DE ARICA 

215.21.04.0 
04.041 

Pamel 15.592.189 
a 	5 
Curvan 
o 
Gamer 
o 

. 	„.... 
• Colaboración en 

la ejecución del 
Plan Comunal de 
Promoción de la 
Salud. 

• Gestión y trabajo 
en el territorio, 
ejecutando 
talleres y charlas 
enfocadas en la 
promoción de la 
actividad física 
como medio del 
fortalecimiento 
de 	factores 
protectores en 
entornos 
comunales 	y 
educacionales. 

• Colaboración en 
la ejecución del 
Plan Comunal de 
Promoción de la 
Salud. 

• Apoyo 	a 	la 
revisión 	de 
programas que 
se 	proyectan 
para la ejecución 
de 	Seguridad 
Pública en el 
territorio. 

la Salud. 

• Ejecución 	de 
talleres 
deportivos 	y 
recreativos en 
entornos 
comunitarios y 
educacionales 
de la comuna 
de Mica. 

• Colaboración 
en la ejecución 
del 	Plan 
Comunal de 
Promoción de 
la Salud. 

Oficina Honorarios 
Comu Plan 
nal de Comunal de 
Seguri Seguridad 
dad 	Pública 
Públic 
a 

$ 600.000 01 de 
	

$ 2.606.665 
Enero al 
28 de 
Febrero 
del 2014 

$555.555 1 de 
Marzo al 
31 de 
Mayo 
del 2014 

Daniel 
a 
Focac 
ci Ortiz 

15.008.621 
3 

215.21.04.0 
04.041 

• Gestión y trabajo 
en el territorio, 
ejecutando 
talleres y charlas 
enfocadas en la 
promoción de la 
actividad física 
como medio del 
fortalecimiento 
de 	factores 
protectores en 
entornos 
comunales 	y 
educacionales. 

• Colaboración en 
la ejecución del 
Plan Comunal de 
Promoción de la 
Salud. 

• Ejecución de 
talleres 
deportivos 	Y 
recreativos en 
entornos 
comunitarios y 
educacionales 
de la comuna 
de Arica. 

• Colaboración 
en la ejecución 
del 	Plan 
Comunal de 
Promoción de 
la Salud. 

Oficina Honorarios 
Comu Plan 
nal de Comunal de 
Seguri Seguridad 
dad 	Pública 
Públic 
a 

$ 600.000 

$555.555 

01 de 
	

$2.866.665 
Enero al 
28 de 
Febrero 
del 2014 

1 de 
Marzo al 
31 de 
Mayo 
del 2014 

I Progra4 es de $39.978.868.- El monto d 

IMPUTESE el gasto a la cuentas que se señalan en los requerimientos de dicho 
Programa. 

La Oficina 

Tendrán pr 
Finanzas, Asesoría Jurídica, 

e Personal !procederá a confeccionar los Contratos respectivos. 

sente este! Decreto Alcaldicio la Dirección de Administración y 
Dirección (de Control, SECPLAN y la Secretaría Municipal. 

ANOTESE, N 7-\ TIFIQUES Y ARCHIVESE. 

CARLOS 	S GA LEGUILLOS 
SECRETARIO 15/p1IC PAL 

SUC J/CCG/nqq.- 


	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5
	Page 6
	Page 7
	Page 8
	Page 9

